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تقویم تاریخ

زادروز اوژن یونسكو، نمایش نامه نویس و نویسنده فرانسوی - رومانیایی )1909 میلادی(
ایران )1313 خورشیدی( بازیگر شهیر سینما، تئاتر و تلویزیون  زادروز جمشید مشایخی، 
سفر جووانی باتیستا )پاپ پل ششم( رهبر کاتولیک های جهان به ایران )1349 خورشیدی(
خورشیدی(  1353( عراق  رژیم  توسط  روحانیون  آزار  به  ایران  علمیه  حوزه  های  اعتراض 
درگذشت دکتر سید صادق گوهرین پژوهشگر برجسته عرفان اسلامی )1374 خورشیدی(

عامل ابتلای کودکان به آسم: محصولات شیمیایی خانگی
یافته های پژوهشگران دانشگاه ژاپن نشان داده است قرار گرفتن مادران باردار در معرض مواد 
شیمیایی خاص مانند بوتیل پارابن و نونیل فنول، خطر ابتلای کودکان آن ها به آسم را افزایش می دهد. 
این میان نونیل فنول به صورت ویژه برای پسران خطر ایجاد می کند. پژوهشگران ۲۴ نوع فنول را در 
نمونه ادرار بیش از ۳ هزار و پانصد زن باردار بررسی کردند. آن ها سپس وضعیت سلامت فرزندان این 
زنان را تا سن ۴ سالگی پیگیری کردند. این پژوهش به عنوان بخشی از مطالعه محیط زیست و کودکان 

ژاپن )JECS(، که یک طرح پژوهشی در مقیاس بزرگ در سراسر این کشور است، انجام شد.
فنول ها، از جمله پارابن ها و آلكیل فنول ها، به دلیل خواص نگهدارنده و ضدمیكروبی خود در 
محصولات زیادی استفاده می شوند. استفاده کم از آن ها بی خطر تلقی می شود، اما ظرفیت آن ها به 
عنوان مختل کننده غدد درون ریز نگرانی هایی را درخصوص اثرات طولانی مدت آن ها بر سلامتی، از 
جمله افزایش بیماری های مرتبط با آلرژی مانند آسم به ویژه در دوره های حساس مانند بارداری، ایجاد 
می کند. بوتیل پارابن نیز یک ماده شیمیایی است که معمولاً در محصولات مراقبت شخصی مانند 
لوسیون ها و شامپوها استفاده می شود. استفاده مادران از محصولات دارای بوتیل پارابن زیاد، در اوایل 

بارداری احتمال ابتلای کودکان به آسم را ۱.۵۴ برابر افزایش می دهد.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

شیوه قانونی تعویض رنگ خودرو
برای تعویض رنگ خودرو نمی توان به صورت مستقیم به صافكاری نقاشی مراجعه کرد. مالک خودرو 
یا نماینده قانونی او باید به همراه مدارک به یكی از مراکز تعویض پلاک مراجعه کند و پس از طی مراحلی، 
خودرو را به یک مرکز معتبر صافكاری نقاشی بسپارد و پس از اتمام کار، خودرو را به همان مرکز تعویض 

پلاک برگرداند و پس از بررسی، کارت جدید خودرو همراه با مشخصات ظاهری جدید صادر خواهد شد.

جبران خسارت سیل توسط حکومت
طبق قانون، جبران خسارت ناشی از سیل بر عهده دولت است. دولت مكلف است از محل 
درآمدهای عمومی )مانند نفت( و درآمدهای حاصل از مشارکت مردم )مانند مالیات و عوارض(، خدمات 

و حمایت های مالی را تأمین کند.

سکونت در خانه شوهر فوت شده
اگر مردی فوت کند و همسرش در خانه ای که متعلق به او هست سكونت داشته باشد و وراث 
متوفی بخواهند سهم الارث خود را از خانه دریافت کنند، زن حق دارد تا ۴ ماه و ۱۰ روز در آن خانه سكونت 

داشته باشد.

امروز با قانون

سرکوب صداهای نابهنجار بیرونی در خانه با یک تکه پارچه
ما امروز در دنیایی زندگی می کنیم که پر از آلودگی های صوتی دائمی است. از هیاهوی ترافیک در 
خیابان ها تا صدای بلند تلویزیون همسایه یا حتی صدای صحبت همكار. صدای ناخواسته، یک چالش 
مداوم است. حال گروهی از پژوهشگران برای غلبه بر این چالش، یک نوع پارچه را ابداع کرده اند تا با 
استفاده از ارتعاشات، صدا را سرکوب  کند. این ماده نوآورانه محیط های پر سروصدا را به فضاهایی آرام 
تبدیل می کند و برای استفاده در خودروها، اتاق ها و فضاهای کاری باز مناسب است. این پارچه دارای 
الیاف خاصی است که هنگام اِعمال ولتاژ می لرزد. پژوهشگران از این ارتعاشات برای سرکوب صدا 
استفاده کردند. آن ها با استفاده از مواد متداول مانند ابریشم و برزنت و موسلین، این پارچه  جدید 
را ساختند که می توان از آن برای ساخت جداکننده ها یا دیوارهای پارچه ای نازک در فضاهای کاری باز 

استفاده و از عبور صدا جلوگیری کرد. 
فرض کنید همسایه های  دیواربه دیوار شما در نیمه شب یک بازی فوتبال پرسروصدا را از تلویزیون 
تماشا می کنند. شما در اتاق  خوابتان سروصدای آن ها را می شنوید که دیوار مشترک شما را به لرزه 
درمی آورد و و در سمت شما امواج صوتی تشكیل می دهد. پژوهشگران برای حل چنین مشكلی 
می توانند پارچه ابریشمی را روی دیوار مشترک در سمت شما، قرار دهند و ارتعاشات فیبر را کنترل کنند 
تا پارچه ثابت بماند. این سرکوب به واسطه ارتعاش، از انتقال صدا از طریق پارچه جلوگیری می کند. 
پژوهشگران دریافتند ثابت نگه داشتن پارچه، باعث انعكاس صدا توسط آن می شود. در نتیجه یک تكه 
نازک ابریشم صدا را منعكس می کند همان طور که آینه نور را بازتاب می دهد. ابریشم و موسلین خواص 
مكانیكی مشابهی دارند اما کوچک تر بودن منافذ ابریشم باعث می شود این پارچه عملكرد بهتری 

به عنوان یک بلندگوی پارچه ای داشته باشد.

امروز با فناوری

امروز با پزشکی

تعزیه وفاق فاطمی در تئاتر شهر
پارک  در  دوشنبه  روز  فاطمی  وفاق  تعزیه 
دانشجو تهران و محوطه تئاتر شهر برگزار شد. در 
این تعزیه سبک زندگی فاطمی و موضوع هایی 
به  زهرا)س(  حضرت  عفت  و  حجاب  همچون 
زندگی  مختلف  موقعیت های  و  درآمد  نمایش 
آن حضرت مانند زمانی که در بستر بیماری قرار 

گرفتند، به تصویر کشیده شد.

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
مجالست با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم 
خاطرات  درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی 
سقوط  و  »ظهور  عنوان  تحت  فردوست 
سلطنت پهلوی« منتشر شده است که در 

این ستون به تناوب برخی را مرور می کنیم.

نفوذ انگلستان در ایران )2(
قاجارها  نفوذ  محمدرضا  دوران  در 
دوره  آن  رجال  و  سیاستمداران  و 
علت  به  زمان  همان  از  داشت.  ادامه 
در  خانواده ها  این  که  زیادی  ثروت 
شد  مقدور  برایشان  داشتند،  اختیار 
اروپا  به  تحصیل  برای  را  خود  اولاد  که 
خود  هموطنان  سایر  از  و  کنند  اعزام 
خانواده های  این  از  شوند.  متمایز 
اشرافی دوره قاجار ۴ خانواده را به خوبی 
می شناسم: پیرنیا، مستوفی الممالک، 
خصوص  به  فرمانفرمائیان.  و  بهبهانی 
فرمانفرمائیان که اولاد بیشتری داشت 
اروپا  غ التحصیل  فار او  فرزندان  اکثر  و 
مشاغل  محمدرضا  دوران  در  بودند، 
کلیه  داشتند.  پولساز  یا  حساس 
پیرنیاها، بهبهانی ها و فرمانفرمائیان ها 
ولی  بودند،  انگلیس  سیاست  طرفدار 
چون تعداد آن ها زیاد بود، انگلیسی ها 
می کردند  استفاده  آن ها  از  زمانی  تنها 
می رسیدند.  حساس  مشاغل  به  که 
اصولاً طرفداران انگلیس در ایران برای 
انگلستان هزینه ای نداشتند، زیرا رویه 
بر این بود که آن ها از طریق ایران ثروتمند 
را  افراد  این  زندگی  اگر  شوند.  بی نیاز  و 
آغاز  از  که  می شود  روشن  کنند  بررسی 
طوری ترتیب داده شده بود که آن ها در 
ایران ثروتمند شوند، بدون این  که یک 
ریال برای انگلیس هزینه داشته باشند. 
حتی خود سفارت انگلیس نیز همیشه 
از هزینه خود  سعی می کرد که مقداری 
را از طریق ایران تامین کند و من مكرر 
قاجار  خانواده های  دیده ام.  را  امر  این 
و  سیاسی  نظر  از  محمدرضا  دوران  در 
در  و  بودند  متحد  هم  با  خویشاوندی 
درون خود سلسله مراتب داشتند، که بر 
اساس نزدیكی نسبی آن ها به سلاطین 
بود  زیاد  آن ها  تعداد  چون  بود.  قاجار 
این  بودند،  ثروتمند و متنفذ   

ً
و عموما

اتحاد به آن ها قدرت خاصی می داد. آن ها 
سلطنت پهلوی را غاصب می دانستند، 
ولی جرئت دست زدن به اقدام خاصی 
مهم  مشاغل  به  بیشتر  و  نداشتند  را 
آن ها به  و پولساز و تحصیل کرده های 
مقاطعه کاری علاقه نشان می دادند. اما 
برگردیم به نفوذ انگلیسی ها در سراسر 
ایران. پس از شیخ خزعل )شیخ محمره 
داده  تشكیل  خودمختار  حكومت  که 
بود و انگلیسی ها برای قدرتمند نشان 
قربانی  را  او  پهلوی،  حكومت  دادن 
رضاخان کرده و با ثروتی بسیار به تبعید 
قوام الملک  و  جنوب  در  فرستادند( 
شیرازی )مهم ترین مهره انگلیسی ها در 
ایران و رابط رضاخان با سفارت انگستان( 
در فارس، انگلیسی ها شرق ایران، جنوب 
خراسان و سیستان و بلوچستان را به 
اسدالله  امیر  )پدر  علم  شوکت الملک 
علم( سپردند که دارای قشون انگلیسی 
داشت  وظیفه  و  بود  مخلوط  ایرانی  و 
روس ها  دستبرد  از  را  کشور  شرق  که 
محفوظ نگاه دارد و نگذارد روس ها به 
دست  عمان  بحر  و  بزرگ  هندوستان 
در  رضا  زمان  در  شوکت الملک  یابند. 
بیرجند که مقرش بود ماند و مورد احترام 
رضاخان بود. بعد از او نوبت به پسرش 
رسید که داماد قوام الملک شیرازی شد و 
به این ترتیب در پایگاه بزرگ انگلیس در 

شرق و جنوب کشور وصلت کردند.

]شهروند[ 8۱ سال پیش در چنین روزی، برابر ۶ آذر ۱۳۲۲ خورشیدی، 
ژوزف استالین رهبر شوروی، فرانكلین روزولت رئیس جمهوری آمریكا 
و وینستون چرچیل نخست وزیر انگلستان در محل سفارت شوروی 
در تهران گرد هم آمدند تا برای آینده دنیا پس از شكست هیتلر برنامه 
بریزند. این گردهمایی که به »کنفرانس تهران« معروف شد ۴ روز یعنی 
تا ۹ آذر به طول انجامید و طی این مدت تهران به مهم ترین پایتخت 
جهان تبدیل شد. متفقین دولت ایران و محمدرضا شاه را در جریان 
جزئیات سفر سران قدرت های جهان قرار نداده بودند و تازه بعد از ورود 
استالین، روزولت و چرچیل بود که علی سهیلی نخست وزیر وقت، از 
ورود آن ها به تهران مطلع شد. در این ایام ایران به رغم اعلام بی طرفی، 
از ۲ سال قبل در اشغال نظامی متفقین بود و در واقع ژنرال های روس، 
دست  در  را  کشور  اساسی  امور  ربط  و  ضبط  آمریكایی  و  انگلیسی 

داشتند. 

تاکید بی اثر اشغالگران بر حفظ تمامیت ارضی ایران
۱۰ آذر ۱۳۲۲ و در پایان کنفرانس تهران، سران متفقین اقدام به انتشار 
اعلامیه کردند که به »اعلامیه تهران« معروف شد. در بخشی از این اعلامیه 
آمده بود: »...دولت های کشورهای متحد آمریكا و اتحاد جماهیر شوروی 
و ممالک متحد انگلستان در حفظ استقلال و حاکمیت و تمامیت ارضی 
ایران با دولت ایران اتفاق نظر دارند و به مشارکت ایران با سایر ملل صلح 
دوست در برقراری صلح بین المللی و امنیت و سعادت بعد از جنگ طبق 
اصول منشور آتلانتیک که مورد قبول هر چهار دولت است استظهار 
دارند...«. این اعلامیه که به اصرار علی سهیلی و وزیر خارجه اش محمد 
ساعد مراغه ای صادر شد، حفظ تمامیت ارضی ایران و جبران خسارات 
هنگفت مالی و جانی وارده را مدنظر قرار داده بود، اما در نهایت چنین 
خ شوروی تا مدت ها پس از پایان جنگ  نشد و فقط در یک مورد ارتش سر
حاضر به تخلیه خاک ایران نبود و عاقبت وقتی زیر فشارهای بین المللی 
مجبور به این کار شد، یک حكومت تجزیه طلب و دست نشانده )حزب 

دموکرات( را در آذربایجان بر سر کار آورد.

گدایی التفات و عنایت از سران متفقین، توسط شاه
»...از سفیر خواهش کردم به استالین بگوید ایشان دیداری با شاه بكند، 
زیرا حال که نه چرچیل و نه روزولت به دیدن او نمی روند اگر ایشان بروند اثر 
فوق العاده ای بر او خواهد داشت. سفیر گفت پس به شاه اطلاع دهید که 
 از در ورودی محوطه کاخ تا ساختمان، استالین 

ً
آماده پذیرایی باشد. ضمنا

گارد خود را می گذارد و گارد شاه باید برداشته شود...« متنی که خواندید 
بخشی از خاطرات حسین فردوست است که در آن اشاره می کند چرچیل و 
روزولت حاضر نشدند به دیدار محمدرضا بروند، اما رایزنی  با روس ها جواب 
داد و استالین پذیرفت به شرط تأمین امنیت توسط سربازان روس، با شاه 
دیدار کند. شرطی تحقیرآمیز که محمدرضا سریع پذیرفت، هرچند این دیدار 
نیز موجب نشد استالین بعدها خاک ایران را بی قید و شرط تخلیه کند. البته 
انگلیسی ها هم پس از پایان جنگ آنچنان بی توقع اقدام به تخلیه نیرو از خاک 
ایران نكردند و هنگامی سربازان خود را از شهرهای جنوبی ایران خارج کردند 
که توانستند طیف وسیعی از رجال وابسته به خود را در جریان تقلب های 

انتخاباتی چهاردهمین دوره قانونگذاری ایران به مجلس بفرستند.

سران جهان در تهران، شاه و نخست وزیر بی خبر از همه جا!
نگاه روز

فیدل کاسترو، تصویری از یک انقلابی تمام عیار
تاریخ کوبا با نام دو نفر سخت گره خورده است. نخست خوزه مارتی رهبر جنبش استقلال کوبا در مبارزه با امپراتوری اسپانیا و سپس فیدل آلخاندرو 
کاسترو، رهبر انقلاب کوبا، که 8 سال پیش برابر ۲۵ نوامبر ۲۰۱۶ میلادی، در ۹۰ سالگی درگذشت. مارتی شاعر و روزنامه نگاری بود که در ۴۲ سالگی هنگام مبارزه 
غ التحصیلی در دانشكده حقوق وارد گود مبارزه با باتیستا، دیكتاتور عامل آمریكا در کوبا شد و تا ۹۰ سالگی  و در میدان نبرد کشته شد، اما کاسترو پس از فار
سكان هدایت کشور در طوفان حوادث را رها نكرد. کاسترو را با نشانه های بسیاری می توان به خاطر آورد، با یار و همرزم ابدی اش ارنستو چه گوارا، یا همنشینی 
با ارنست همینگوی و حتی رفاقت با دیگو مارادونا. این میان سرشاخ شدن با جان اف. کندی در بحران موشكی کوبا، پیروزی برابر مزدوران مسلح آمریكا در 
خلیج خوک ها و حتی زنده خارج شدن از صدها ترور طراحی شده توسط سازمان سیا را از دیگر دستاوردهای نزدیک به ۶ دهه حكمرانی فیدل کاسترو باید 
برشمرد. کاسترو از لحظه آغاز مبارزه اش در سال ۱۹۵۳ تا هنگام مرگ، هرگز از اهداف انقلابی  خود عدول نكرد و در حقیقت سیگار برگ کوبایی اش را که زمانی 

سمبل انقلابی گری بود، تا ته  آن کشید.     
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